
保险知识之现金规划的一般工具保险从业考试 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022__E4_BF_9D_

E9_99_A9_E7_9F_A5_E8_c35_645071.htm 1．现金： 2．相关储

蓄品种 活期储蓄：一元起存，多存不限，储蓄机构发给存折

，凭折存取，开户后可随时存取，每年6月30日结息一次，全

部支取时，按销户日挂牌公告的活期储蓄利率计息。但是，

自2005年9月21日起，个人活期存款按季结息，按结息日挂牌

活期利率计息，每季末月的20日为结息日。未到结息日清户

时，按清户日挂牌公告的活期利率计息到清户前一日止。 定

活两便：一般50元起存。存期不满三个月，按活期计息，存

期三个月以上不满半年的，按三个月定期存款利率打六折计

息；存期半年以上，不满一年的，按半年定期存款利率打六

折计息；一年以上无论存期多长，均按一年期存款利率打六

折计息。采集者退散 整存整取定期储蓄：一般50元起存,多存

不限，存期分三个月、半年、九个月、一年、二年、三年和

五年，到期凭存单支取本息。存期越长，利率越高。储户还

可以根据本人意愿办理定期存款到期约定或自动转存业务。 

零存整取定期储蓄：每月固定存额，一般5元起存，存期分一

年、三年、五年，存款金额由储户自定，每月存入一次，中

途如有漏存，应在次月补存，未补存者，到期支取时按实存

金额和实际存期计息。来源：考试大 存本取息储蓄：一次存

入本金，金额起点一般为1000元，可记名。预留印鉴或密码

，可挂失。存期分为一年、三年、五年。开户时由银行发给

储户存折，约定每一个月、三个月或半年领取一次。取款时

储户凭存折到原开户行填写取款凭证后领取本金。如到期日



未领取，以后可随时领取。整存领取不得部分提前支取

。www.Ｅxamda.CoM考试就到百考试题个人通知存款：个人

通知存款是指存款人在存入款项时不约定存期，支取时需提

前通知金融机构，约定支取日期和金额方能支取存款的一种

储蓄方式。根据储户提前通知时间的长短，分为1天通知存款

与7天通知存款两个档次。个人通知存款的最低起存金额为5

万元，最低支取金额为5万元，存款人需一次性存入，可以一

次或分次支取。来源：www.100test.com 定额定期储蓄：存款

金额固定、存期固定的一种定期储蓄业务。简称“双定”。

这种储蓄事先在存单上印有存款金额，通常有10元、20、50

、100、500、1000元等。随着社会经济的发展，存单面额有不

断加大的趋势。该储蓄由于事先印好面额，因此存取手续较

为简便，有利于提高工作效率，方便储户。定额定期储蓄存

期为一年，到期凭存单支取本息，可以过期支取，也可以提

前支取。一次取清，不办理部分支取。利率和计算方法与整

存整取定期储蓄相同。存单上不记名、不预留印鉴、也不受

理挂失，可以在同一市县辖区内各邮政储蓄机构通存通取。

3．货币市场基金 根据2004年8月16日中国证监会、中国人民

银行制订的《货币市场基金管理暂行规定》，货币市场基金

是指仅投资于货币市场工具的基金。具体来讲，货币市场基

金应当投资于以下金融工具：①现金；②一年以内(含一年)

的银行定期存款、大额存单；③剩余期限在三百九十七天以

内(含三百九十七天)的债券；④期限在一年以内（含一年）

的债券回购；⑤期限在一年以内(含一年)的中央银行票据；

⑥中国证监会、中国人民银行认可的其他具有良好流动性的

货币市场工具。但不得投资于以下金融工具：①股票；②可



转换债券；③剩余期限超过三百九十七天的债券；④信用等

级在AAA级以下的企业债券；⑤中国证监会、中国人民银行

禁止投资的其他金融工具。采集者退散 货币市场基金是一种

功能类似于银行活期存款，而收益却高于银行存款的低风险

投资产品。它为个人及企业提供了一种能够与银行中短期存

款相替代，相对安全、收益稳定的投资方式；而且既可以在

提供本金安全性的基础上，为投资者带来一定的收益，又具

有很好的流动性。就流动性而言，货币市场基金的流动性很

好，甚至比银行7天通知存款的流动性还要好。前者T 1或T 2

就可以取得资金，而后者则需要T 7。货币基金有类似于活期

存款的便利。今天赎回（T日），资金最快明天（T＋1日）

上午10点以前到账。就安全性而言，由于货币基金投资于短

期债券、国债回购及同业存款等，投资品种的特性基本决定

了货币基金本金风险接近于零。就收益率而言，货币市场基

金的收益率远高于7天通知存款。货币基金没有认购费、申购

费和赎回费，只有年费，总成本较低。相关推荐：现金规划

的融资工具 更多资料：保险从业考试经典回顾百考试题保险

从业考试在线测试 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com 


